



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月29日

上場会社名 株式会社 ニッセイ

上場取引所 東名

コード番号 6271 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎剛寿

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 阿部正英

TEL 0566-92-1151

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,576	15.9	33		24		16	
2020年3月期第1四半期	4,254	12.7	3	96.8	6		2	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 53百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 82百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.60	
2020年3月期第1四半期	0.08	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	43,611	41,830	95.9
2020年3月期	44,342	42,110	95.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 41,830百万円 2020年3月期 42,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		12.00		12.00	24.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,830	10.5	10	92.4	30	73.6	20	95.0	0.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	29,194,673 株	2020年3月期	29,194,673 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,464,178 株	2020年3月期	1,463,972 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	27,730,592 株	2020年3月期1Q	27,731,047 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2020年8月4日(火)にアナリスト向け説明会を開催する予定であります。この説明会資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 経営成績	9
(2) セグメント別売上高及びセグメント別利益	9
(3) 設備投資額、減価償却費及び研究開発費	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響により亡くなられた方々のご冥福をお祈り申し上げますとともに、罹患されている方々には心よりお見舞い申し上げます。また、医療従事者や生活インフラを支えるため尽力されている皆様に深く感謝いたします。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況にあるものの、下げ止まりつつあります。設備投資は、企業収益の減少や先行き不透明感の高まりにより、当面、慎重な動きが続くと見込まれます。

また、米国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、極めて厳しい状況にあるものの、経済活動の再開が段階的に進められ、下げ止まりつつあります。中国経済は、景気は厳しい状況にあるものの、持ち直しの動きが続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、設備投資需要の減退により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,576百万円（前年同四半期比15.9%減）となりました。

利益面におきましては、売上の減少に伴う粗利益の減少により営業損失33百万円（前年同四半期は営業利益3百万円）、経常損失は24百万円（前年同四半期は経常損失6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は16百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 減速機

国内売上は、新型コロナウイルス感染対策に伴う経済活動の停滞の影響を受け、製造業全般で設備投資を手控える動きが広がり、主力製品の売上が低迷した結果、1,954百万円（前年同四半期比15.9%減）となりました。また、海外売上は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、主に中国・アジア向けの売上が減少したことにより、791百万円（同11.5%減）となり、減速機合計は2,746百万円（同14.7%減）となりました。

利益面におきましては、売上減少に伴う粗利益の減少により、セグメント損失7百万円（前年同四半期はセグメント利益47百万円）となりました。

② 歯車

国内売上は、新型コロナウイルス感染症に伴う取引先各社の休業・生産調整の影響を受け、工作機械・自動車・農機具・船外機向け歯車の売上が減少した結果、750百万円（同21.6%減）となりました。海外売上は前年同期比とほぼ横ばいの42百万円（同2.6%増）となり、歯車合計は792百万円（同20.6%減）となりました。

利益面におきましては、売上の減少に伴う粗利益の減少により、セグメント損失50百万円（前年同四半期はセグメント損失68百万円）となりました。

③ 不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は37百万円（同1.0%減）となりました。セグメント利益は、24百万円（同2.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は21,769百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,301百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,413百万円が増加したものの、売上債権が483百万円、有価証券が2,400百万円減少したことによるものであります。固定資産は21,841百万円となり、前連結会計年度末に比べ570百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が708百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、43,611百万円となり、前連結会計年度末に比べ730百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,692百万円となり、前連結会計年度末に比べ449百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が252百万円、未払法人税等が111百万円減少したことによるものであります。固定負債は89百万円となり、前連結会計年度末とほぼ同額でした。

この結果、負債合計は、1,781百万円となり、前連結会計年度末に比べ450百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は41,830百万円となり、前連結会計年度末に比べ279百万円減少いたしました。これは主に、剰余金の配当を332百万円したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は95.9%（前連結会計年度末95.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大により、当社グループに与える影響を見通しづらい状況にあったことから業績予想を未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づき算定した業績予想を公表いたします。

詳細につきましては、本日(2020年7月29日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,623	10,036
受取手形及び売掛金	3,261	2,825
電子記録債権	1,092	1,044
有価証券	6,598	4,197
製品	361	393
仕掛品	2,159	2,244
原材料及び貯蔵品	907	940
その他	68	86
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	23,071	21,769
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,615	5,636
機械装置及び運搬具(純額)	4,429	4,224
その他(純額)	3,159	3,155
有形固定資産合計	13,204	13,016
無形固定資産	350	310
投資その他の資産		
投資有価証券	5,982	6,691
退職給付に係る資産	95	211
繰延税金資産	166	148
その他	1,471	1,463
投資その他の資産合計	7,715	8,514
固定資産合計	21,270	21,841
資産合計	44,342	43,611
負債の部		
流動負債		
買掛金	644	583
未払費用	503	557
未払法人税等	130	18
賞与引当金	500	248
役員賞与引当金	13	3
その他	350	281
流動負債合計	2,141	1,692
固定負債		
退職給付に係る負債	81	80
繰延税金負債	0	—
その他	8	8
固定負債合計	89	89
負債合計	2,231	1,781

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,475	3,475
資本剰余金	2,575	2,575
利益剰余金	36,939	36,590
自己株式	△1,287	△1,287
株主資本合計	41,703	41,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	341
繰延ヘッジ損益	2	1
為替換算調整勘定	143	139
退職給付に係る調整累計額	△5	△5
その他の包括利益累計額合計	407	476
純資産合計	42,110	41,830
負債純資産合計	44,342	43,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,254	3,576
売上原価	3,330	2,755
売上総利益	923	821
販売費及び一般管理費		
従業員給料	227	219
賞与引当金繰入額	70	55
役員賞与引当金繰入額	7	3
退職給付費用	9	10
その他	604	566
販売費及び一般管理費合計	919	854
営業利益又は営業損失(△)	3	△33
営業外収益		
受取利息	6	7
受取配当金	18	9
物品売却益	12	4
その他	4	5
営業外収益合計	42	26
営業外費用		
売上割引	17	15
為替差損	33	0
その他	1	1
営業外費用合計	52	17
経常損失(△)	△6	△24
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純損失(△)	△7	△26
法人税、住民税及び事業税	3	4
法人税等調整額	△8	△14
法人税等合計	△4	△9
四半期純損失(△)	△2	△16
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△16

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△2	△16
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	75
繰延ヘッジ損益	2	△1
為替換算調整勘定	△41	△4
退職給付に係る調整額	△3	0
その他の包括利益合計	△80	69
四半期包括利益	△82	53
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82	53
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等はまだ統一的な見解が発表されていない状況です。第1四半期では、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、当社製品の売上が低迷しました。企業の設備投資動向は、当面慎重な動きが続くものの、政府による緊急事態宣言解除を受けて経済活動は徐々に再開していることから、当連結会計年度の第3四半期より需要が緩やかに回復し、当社グループにおける業績についても回復基調になると想定しております。会計上の見積り(固定資産の減損・繰延税金資産の回収可能性)についてはこの想定に基づいた見積りを行っております。

なお、2020年3月末に実施した見積りから重要な変更は行っておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	3,218	998	37	4,254
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	3,218	998	37	4,254
セグメント利益又はセグメント損失 (△)	47	△68	25	3

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,746	792	37	3,576
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	2,746	792	37	3,576
セグメント利益又はセグメント損失 (△)	△7	△50	24	△33

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

3. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨、%)

区分	前期 (2019.4~2019.6)		当期 (2020.4~2020.6)		増減 (当期-前期)		当期予想 (2020.4~2021.3)	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	増減率	金額	売上比
売上高	4,254	100.0	3,576	100.0	△677	△15.9	14,830	100.0
営業利益又は 営業損失(△)	3	0.1	△33	△0.9	△37	—	10	0.1
経常利益又は 経常損失(△)	△6	△0.2	△24	△0.7	△17	—	30	0.2
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社に 帰属する当期純損失(△)	△2	△0.1	△16	△0.5	△14	—	20	0.1

(2) セグメント別売上高及びセグメント別利益

(百万円未満切捨、%)

区分		前期 (2019.4~2019.6)		当期 (2020.4~2020.6)		増減 (当期-前期)		当期予想 (2020.4~2021.3)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
減速機	国内売上	2,323	72.2	1,954	71.2	△369	△15.9	8,390	74.6
	海外売上	894	27.8	791	28.8	△102	△11.5	2,850	25.4
	計	3,218	100.0	2,746	100.0	△472	△14.7	11,240	100.0
	営業利益	47	1.5	△7	△0.8	△55	—	140	1.2
歯車	国内売上	956	95.8	750	94.6	△206	△21.6	3,265	94.9
	海外売上	41	4.2	42	5.4	1	2.6	175	5.1
	計	998	100.0	792	100.0	△205	△20.6	3,440	100.0
	営業利益	△68	△6.9	△50	△6.3	18	—	△230	△6.7
不動産賃貸	国内売上	37	100.0	37	100.0	△0	△1.0	150	100.0
	海外売上	—	—	—	—	—	—	—	—
	計	37	100.0	37	100.0	△0	△1.0	150	100.0
	営業利益	25	66.7	24	65.6	△0	△2.6	100	66.7
全社	国内売上	3,317	78.0	2,742	76.7	△575	△17.4	11,805	79.6
	海外売上	936	22.0	834	23.3	△101	△10.9	3,025	20.4
	計	4,254	100.0	3,576	100.0	△677	△15.9	14,830	100.0
	営業利益	3	0.1	△33	△0.9	△37	—	10	0.1

(注) 営業利益の構成比は当該セグメントの売上高比であります。

(3) 設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(百万円未満切捨、%)

区分	前々期 (2018.4~2019.3)	前期 (2019.4~2020.3)	当期予想 (2020.4~2021.3)
設備投資額	1,625	763	840
減価償却費	1,851	1,671	1,510
研究開発費	575	510	450